PRINDERVE TE HUAJ

Si funksionon shkolla fillore né Itali

informacionet e para pér mirépritjen e fémijéve tuaj







MIRESEVINI

né véndin toné€ dhe né shkollat tona
Para sé gjithash, u themi juve dhe fémijéve tuaj
“Mirésevini” né Itali dhe né shkollén italiane.
Mé poshté ju japim disa informacione mbi shkollén fillore.

Rregjistroni menjéheré fémijét tuaj edhe néqoftése viti
shkollor ka filluar dhe mos harroni qé té gjithé fémijét kané
1é drejté té shkojné né shkollé edhe ngs nuk jané né rregull

me dokumentacionin e nevojshém pér géndrim (OKB,

Konventa Internacionale mbi té Drejtat e Fémijés, Neni 28 e
DPR 394/99).






SA VJET ZGJAT SHKOLLA
NE ITALI?

(Cerdhja deri né 3 vjeg

Shkolla e fémijérisé nga 3 deri né 6 vjeg

Shkolla fillore nga 6 deri né€ 11 vjeg

Shkolla dytésore e shkallés 1° nga 11 deri né 14 vjeg
Shkolla dytésore e shkallés 2° mbi 14 vjeg

Cikli 1 paré 1 shkollimit zgjat 8 vjet:

e 5 vjet té shkollés parésore

e 3 vyjet té shkollés dytésore t& shkallés sé paré.

Shkolla fillore &shté falas. Librat jepen nga shkolla; familjet duhet

té blejné fletoret, stilolapsat, ngjyrat, etj.

Kérkojuni mésuesve listén e materjaleve.

Shénime:

Shkolla e fémijérisé

- mund té rregjistrohen fémijét gé mbushin tre vje¢ brénda
datés 30 prill 1é vitit shkollor té cilit i referohemi

(pér vitin shkollor 2004-2005: brénda datés 28 shkuri)
Shkolla fillore

- duhet té regjistrohen né klasén e paré fémijét qé mbushin
moshén 6 vjeg brénda datés 31 gusht té vitit shkollor 1é cilit

i referohemi
(pér vitin shkollor 2004-2005: brénda datés 28 shkuri)






CFARE DOKUMENTASH
NEVOJITEN PER TE
RREGJISTRUAR FEMIJET
NE SHKOLLEN FILLORE?

Pér té rregjistruar fémijén né shkoll¢, prindi duhet t€ plotésojé njé
formular 1 cili 1 jepet né sekretari.

Né té béhet njé autodeklaraté né lidhje me datén e lindjes sé
nxénésit dhe jepen edhe té gjitha informacionet e kérkuara.
Néqoftése ka kéto dokumenta:

e certifikatén e lindjes

e certifikatén e vaksinimit

e deklaratén e shkollés qé ka frekuentuar né véndin prej nga

vjen

mund ti dorézojé né Sekretari.

Né rast se mungojné kéto dokumenta, prindi deklaron nén
pérgjegiésiné e tij, klasén qé ka frekuentuar fémija né véndin pre;
nga vjen.

Né momentin e rregjistrimit plotésohen formularét pér:

e zgjedhjen e llojit t& shkollgs (shih numrin 3)

e mésimin e fesé katolike (shih numrin 6)

e rregjistrimin n€ mensén e shkollés (shih numrin 4)

e rregjistrimin né para-shkollé dhe né lojrat e mbrémjes

Né rast se nuk keni gertifikatén e vaksinimit, drejtojuni asistencés
shéndetésor té Sondrios, rruga N.Sauro 33 i cili do tu thoté se ¢ faré do t& béni






SHKOLLA ME “KOHE TE
PLOTE” APO
ME “KOHE NORMALE”?

Né shumé shkolla, prindérit mund té zgjedhin midis dy varianteve
té orareve dhe té organizimit shkollor:

e klasa me “kohé t¢ ploté”

40 oré né javé nga ¢ héna né té premte

(27 oré té detyrueshme + 3 ore fakultative + 10 oré mence)

¢ klasa me “kohé normale*:

27 ose 30 oré né javé: 27 oré jané t€ detyrueshme, 3 fakultative.
Orari javor (1, 2, 3 ose 4 pasdite) pércaktohet nga ¢do shkollé.
Menca e shkollés nuk éshté e detyruar.

Megésimet fillojné né orén 8.30.

Eshite e réndésishme 1€ jeni té pérpikté né orare.

Kérkoni menjéheré orarin e klasés sé fémijés tuaj.






SI RREGJISTROHEN
FEMIJET NE MENCE?

Né disa shkolla (t& gjitha ato g€ jané né Milano) ekziston shérbimi 1
mencés shkollore. Prindérit paguajné pér drekén njé kuoté e cila
ndryshon né bazé té té ardhurave t& familjes.

Eshté e mundéshme qé té kérkohet njé djeté e caktuar pér arsye
shéndeti ose pér arsye feje.

Pér tu rregjistruar né shérbimin e mencés shkollore duhet t&
ploté€sohet njé formular i gatsh&m, 1 cili 1 dorézohet Sekretarisé
Komunale.

Né rast se prindi kérkon reduktimin e kuotés pér mencén e shkollés,
duhet t& ploté€sojé njé formular né formé auto-gertifikate ku
deklaron t& ardhurat e té gjithé familjes.

Duhet paraqitur karta e identitetit e prindit (ose pashaporta).

Né sekretariné e shkollés dorézohen

e modeli 101 ose 740

o kérkesa pér dietén e veganté pér arsye feje apo shéndeti.

Pér pyetje té mundéshme apo pér ¢farédolloj problemi tjetér,
drejtohuni tek sekretarija e shkollés.

Adresa Via Perego NR. Tel. 0342/526262
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NE RAST SE PRINDERIT
E FILLOJNE PUNEN SHPEJT DHE E
MBAROJNE VONE?

Pér té zgjidhur kéto probleme, né disa shkolla organizohén edhe
Aktivitete para-shkollés

Kérkoni informacione né sekretariné e shkollés né lidhje me
kérkesén qé duhet paragqitur.

MESIMI I FESE KATOLIKE APO ZGJEDHJE
ALTERNATIVE?

Pér dy ore ne jave parashikohet mesimi 1 fese katolike

Né momentin e rregjistrimit prindérit duhet té deklarojné nése:
kété llo) mésim. N& rast se prindérit vendosin t&€ mos u mésojné
fené katolike fémijéve t& tyre, duhet t& zgjedhin midis dy
mundésive alternative:

¢ aktivitete mésimi dhe formuese

¢ dalja nga shkolla

[ pranoj nuk pranoj
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CILI ESHTE KALENDARI
SHKOLLOR?

Shkolla zgjat rreth 9 muay.

Fillon nga mesi 1 shtatorit dhe pérfundon né mes té gershorit.

Ka dy periudha pushimesh:

e dy javé pér Krishtlindje (zakonisht nga data 23 dhjetor deri né
datén 6 janar)

e rreth njé javé pér Pashké (né muajin mars ose prill)

Ditét e tjera té€ pushimeve jané t€ shpérndara gjaté vitit dhe varen
nga vendimet e shkollave t€ veganta.

Shkolla do t’ju japi fémijévekalendarin vietor te leksioneve.
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Mungesat

(Cdo mungesé duhet té justifikohet gjithmoné nga prindérit.

Edhe né rastet kur fémija vjen né shkollé me vonesé, ose kur duhet
té dalé nga shkolla pérpara orarit té caktuar, duhet té paraqesé njé
justifikim me firmé nga prindérit.
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CFARE MESOJNE
FEMIJET NE SHKOLLE?

Né shkollén fillore fémijét studiojné:
gjuhé italiane

matematiké

shkenca

histor1

gjeografi

teknologji dhe informatik

anglisht

vizatim (arte dhe pamje)
gjimnastiké (shkencat e lévizjes)
edukim muzikal (kéngé dhe muziké)

SI VLERESOHEN RREZULTATET
SHKOLLORE?

(do vit shkollor ndahet né dy pjesé (2 semestra): nga shtatori né

janar dhe nga shkurti né gershor.

Né janar dhe né qershor mésuesit béjné vlerésimin e rrezultateve
shkollore t& nxénésve dhe pérgatisin dokumentin e vler&€simit “déftesén’e
cili 1 jepet familjes.
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PER CFARE SHERBEJNE
TAKIMET MIDIS PRINDERVE
DHE MESUESVE?

Meésuesit, né ményré periodike takohen me prindérit pér t& folur me
ta né lidhje me programin e klasés, né lidhje me fémjét, pér
véshtirésité dhe ecuring e tyre.

Kéto momente takimi jané shumé té réndésishme sepse né kété
ményré shkolla dhe familja mund té bashképunojné pér edukimin ¢
nxénésve dhe pér integrimin e tyre t& miré.

Takimet

(Cdo mésues njofton prindérit né lidhje me ditén né té cilén ai mund
t¢ takohet me ta pér t&€ folur pér fémijén e tyre ndermjet mediatoreve te
gjuhes shqipe.

Edhe prindérit mund t& kérkojné njé takim me mésuesit.

Né rast se déshironi té flisni pér fémijén tuaj, kérkoni menjéheré
njé takim me mésuesit.
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NE RAST SE FEMIJA NUK
E NJEH ITALISHTEN?

Pér ta ndihmuar f€mijén tuaj pér tu mtegruar me klasén dhe pér ti
mésuar gjuhén e re, mésuesit organizojné disa aktivitete individualc
dhe aktivitete pér mésimin e gjuhés italiane t&€ shkruar dhe té folur.
Né disa shkolla ka mésues té specializuar té cilét kané pér detyré t
mésojné italishten nxénésve té huaj, duke i mbledhur né grupe té
vogla.
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PRINDERVE TE HUAJ

Si funksionon shkolla dytésore e shkallés
s€ paré né Itali

10 informacionet e para pér mirépritjen e fémijéve tuaj



MIRESEVINI

né véndin toné dhe né shkollat tona

Para sé gjithash, u themi juve dhe fémijéve tuaj
“Mirésevini” né Itali dhe né shkollén italiane.

Mg poshté ju japim disa informacione mbi shkollén dytésore
té shkallés sé paré, e cila shpesh quhet shkolla e tetévjecare

Rregjistroni menjéheré fémijét tuaj edhe néqoftése viti
shkollor ka filluar dhe mos harroni gé 1é gjithé femijét kané
té drejité 1é shkojné né shkollé edhe ngs nuk jané né rregull
me dokumentacionin e nevojshém pér géndrim (OKB,

Konventa Internacionale mbi té Drejtat e Fémijés, Neni 28 e
DPR 394/99).






SA VIET ZGJAT SHKOLLA

NE ITALI?

(Cerdhja der1 né 3 vjeg

Shkolla ¢ fémijérisé nga 3 deri né 6 vjeg
Shkolla fillore nga 6 deriné 11 vjeg
Shkolla tetévjecare nga 11 deri né 14 vjeg

Shkolla e mesme mbi 14 vjeg

Cikl1 1 paré 1 shkollimit zgjat 8 vjet:

e 5 vjet té shkollés fillore

¢ 3 vjet té shkollés tetévjecare

Konkludohet me njé provim pérfundimtar.

Rregjistrimi né shkollé éshté falas. Librat shkolloré nuk jané falas
dhe duhet té blihen nga familja. Edhe pajisjet shkollore (fletore,
stilolapsa, lapsa me ngjyra, et].) duhet té blihen nga nxénési.
Nxénésit me véshtirési ekonomike kané mundési té marrin librat
borxh pér vitin shkollor.

Kérkoni informacion prané sekretarisé sé shkollés.
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CFARE DOKUMENTASH
NEVOJITEN PER TE
RREGJISTRUAR FEMIJET
NE SHKOLLEN E MESME
DYTESORE TE SHKALLES
SE PARE?

Pér té rregjistruar fémijén né shkollé, prindi duhet té€ plotésojé njé
formular 1 cili 1 jepet né Sekretart.

NEé té béhet njé autodeklaraté né lidhje me datén e lindjes sé
nxénésit dhe jepen edhe té gjitha informacionet e kérkuara.
Néqoftése ka kéto dokumenta:

o certifikatén e lindjes

o certifikatén e vaksinimit

o deklaratén e shkollés qé ka frekuentuar né véndin prej nga
vjen

mund ti dorézojé né Sekretari.

Né momentin e rregjistrimit plotésohen formularét pér:

e zgjedhjen e llojit té shkollés (shih numrin 3)

e mésimin e fesé katolike (shih numrin 6)

e rregjistrimin né mensén e shkollés (shih numrin 4)

Né rast se nuk keni ¢ertifikatén e vaksinimit, drejtojuni asistentit
shéndetésor té shkollés, i cili do t ju thoté ¢ faré té béni.
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CFARE TIPI TE SHKOLLES
DYTESORE TE
SHKALLES SE PARE ?

Né shumé shkolla, prindérit mund té zgjedhin midis dy varianteve

té orareve dhe té organizimit shkollor:

¢ shkolla me “kohé& normale™:

béhen 30 oré né javé té detyrueshme, né méngjesé, nga e héna deri té€ shtunén
nga ora deri né orén

e shkolla me “kohé té zgjatur*:

parashikon kohén normale, plus njé mbasdite prej 3 orésh nga ora

deri né orén
Kérkoni menjéheré orarin e klasés sé fémijés tuaj.
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MESIMI I FESE KATOLIKE
APO ZGJEDHJE
ALTERNATIVE?

Pér njé oré né javé parashikohet mésimi 1 fesé katolike.
Né momentin e rregjistrimit prindérit duhet té€ deklarojné nése fémijét do té béjné
kété lloj mésimi apo jo.

[ pranoj Onuk pranoj
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CILI ESHTE KALENDARI
SHKOLLOR?

Shkolla zgjat rreth 9 muay.

Fillon nga mesi 1 shtatorit dhe pérfundon né mes té gershorit.
Ka dy periudha pushimesh:

e dy javé pér Krishtlindje (zakonisht nga data 23 dhjetor deri né
datén 6 janar)

o rreth njé javé pér Pashké (né muajin mars ose prill)

Ditét e tjera té pushimeve jané té shpérndara gjaté vitit dhe varen
nga vendimet e shkollave té vecanta.

Shkolla do t’ju njoftojé ¢do heré pér ditét e mundéshme té
pushimeve, népérmjet njé lajmérimi né ditarin e femijés tuaj.
Kontrolloni gjithmoné ditarin!

Mungesat

(Cdo mungesé duhet té justifikohet gjithmoné nga prindérit.
Edhe né rastet kur fémija vjen né shkollé me vonesé, ose kur duhet
té dalé nga shkolla pérpara orarit té caktuar, duhet té paragesé njé
justifikim me firmé nga prindérit.
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CFARE MESOJNE

FEMIJET NE SHKOLLE?

Shkolla tetévjecare shogéron nxénésit pér tre vjet pér té ¢
objektivet ¢ méposhtéme

Hapjen e njohurive neper mjet lendeve base

Te jene te pavarur dhe te pergjegjshem

Te jene ne gjendje te zgjedhin shkollen € mesme me te pershtat
Te jene te edukuar per pagen dhe solidaritetin

Te kujdesen per shendetin dhe per ambjentin

Né shkollén dytésore té shkallés sé paré fémijét studiojné:
italisht

anglisht

gjuhé tjetér té komunitetit europian
histor1

gjeografi

matematiké

shkenca

teknologji

informatik

muzik

arte dhe pamje

shkenca té gjimnastikés dhe sporteve
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SI VLERESOHEN
RREZULTATET
SHKOLLORE?

(Cdo vit shkollor ndahet né dy pjesé (2 semestra): nga shtatori né
janar dhe nga shkurti né gershor.

Né janar dhe né qershor mésuesit béjné vlerésimin e rrezultateve
shkollore té nxénésve dhe pérgatisin “dokumentin e vlerésimit” 1
cili 1 jepet familjes.

Gjaté semestrit jepen detyra né klasé té cilat shérbejné pér 1é béré
njé vierésim té semestrit té paré dhe atij té dyté.
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PER CFARE SHERBEJNE
TAKIMET MIDIS
PRINDERVE

DHE MESUESVE?

Mésuesit, né ményré periodike takohen me prindérit pér té folur me
ta né lidhje me programin e klasés, né lidhje me ecuriné dhe
véshtirésité e nxénésve.

Kéto momente takimi jané shumé té réndésishme sepse né kété
ményré shkolla dhe familja mund té bashképunojné pér edukimin e
nxénésve dhe pér integrimin e tyre té miré.

Takimet

(do mésues njofton prindérit né lidhje me ditén né té cilén a1 mund
té takohet me ta pér té folur pér fémijén e tyre.

Edhe prindérit mund té kérkojné njé takim me mésuesit.

Né disa raste éshté e parashikuar edhe prezenca e mediatroréve.
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NE RAST SE FEMIJA NUK

ENJEH ITALISHTEN?

Pér ta ndihmuar fémijén tuaj pér tu integruar me klasén dhe pér ti
mésuar gjuhén e re, mésuesit organizojné disa aktivitete individuale
dhe aktivitete pér mésimin e gjuhés italiane té shkruar dhe té folur.
Né disa shkolla ka mésues 1é specializuar té cilét kané pér detyré tu
mésojné italishten nxénésve té huaj, duke i mbledhur né grupe té
vogla.

CILAT JANE TE DREJTAT DHE DETYRATE
NXENESEVE?

Nxénésit jané té detyruar té prezantohen né shkollé me té gjithé materialin e duhur, me justifikim né
rast mungesash; duhet té kujdesen pér higjenén e trupit dhe té veshjes, té respektojné shokét dhe shoqet
e klasés, mésuesit dhe ambjentin shkollor. Meshkujt dhe femrat 1 kané té drejtat njésoy; té gjithé kané té
dejté t¢ mirépriten dhe té ndihémohen né ecurit shkollore
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DHE NEQOFTESE DESHIRONI TE DINI
ME TEPER?

Mos u shgehtesoni!
Ekzistojne géndra qe mund tu japin informacione concrete.

1. CMAI
QQéndra e pritjes s€ emigrantéve
Via Lavizzari 4 SONDRIO
Tel. 0342 211554

2. CTP
QQéndra Territoriale e Pérheréshme
Via Diego Gianoli 15- SONDRIO
Tel. 0342510868

3. Zyra e Arsimit te Rrethit

Via Nazario Sauro 64 — SONDRIO
Tel. 0342541111
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PER JU PRINDER

Per ju prinder jepet mundesia per te mesuar gjuhen italiane, mund
te regjistroheni prane CTP gendra e territorit permanent pe
instruktimin dhe formin ne moshe te madhe qe ju ndihmon te
integroheni ne nje vend ne transformim.

Te interesuarit duhen te plotesojne nje kerkese ge ju jepet ne
sekretari e cila gjendet ne shkollen e mesme F.Sassi dhe L.Torreli
ne rrrugen Diego Gianoti, 16 ne Sondrio. Tel.( 0342/51 0868)
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